
BOLETIM DE SERVIÇO UNILA                                          ANO IX      Nº 375 15 DE AGOSTO DE 2018      8

XVI - Adrielle Saldanha Clive, Matrícula 2016101100200137.
Art.  5°  O GT de Estudos de Fronteiras terá duração de 1 ano,
prorrogável por mais 1 ano, mediante apresentação do relatório fi-
nal relatório de atividades.

Art. 6º O GT de Estudos de Fronteiras apresentará à PRPPG um
relatório parcial de atividades após 6 meses de trabalho e um rela-
tório final de atividades após o término de vigência do GT, sendo o
mesmo aplicado no caso de solicitação de prorrogação de prazo. 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DINALDO SEPÚLVEDA ALMENDRA FILHO

PORTARIA PRPPG Nº 36, DE 13 DE AGOSTO DE 2018

O  Pró-reitor  de  Pesquisa  e  Pós-graduação,  da  Universidade
Federal da Integração Latino-americana (UNILA), nomeado pela
Portaria UNILA nº 1401, de 12 de dezembro de 2016, publicada
no Boletim de Serviço nº 239, de 16 de dezembro de 2016, no uso
de  suas  atribuições  legais  e  considerando:  a  delegação  de
competência conferida pela Portaria UNILA nº 43, de 25 de janeiro
de 2017, e o pedido formalizado por meio do Memorando Eletrônico
nº 24/2018-PPG-BC, 

RESOLVE:

Art.  1º  Instituir  a  Comissão  de  Seleção  de  Aluno  Regular  do
Programa  de  Pós-Graduação  em  Biociências  (PPG-BC),  para
ingresso no primeiro e segundo semestre letivo do ano de 2019.

Art.  2º  Designar os servidores abaixo para compor a comissão
mencionada no Art. 1º:

I - Dr. Jorge Luis Maria Ruiz, SIAPE nº. 2242052, Professor do
Magistério Superior, presidente;

II - Dra. Rafaella Costa Bonugli Santos, SIAPE nº. 2150037, Pro-
fessora do Magistério Superior, vice-presidente; 

III – Dra. Aline Theodoro Toci, SIAPE nº. 1653503, Professora do
Magistério Superior, membro titular.

Art. 3º A comissão terá por atribuição o acompanhamento dos pro-
cessos seletivos do PPG-BC, nos termos dos editais publicados
pela coordenação do programa.

Art. 4º A vigência desta Portaria se extingue após a homologação
do resultado final dos processos seletivos relativos ao primeiro e
ao segundo semestre letivo de 2019.

Art. 5º Fica revogada a Portaria PRPPG nº. 021, de 26 de junho
de 2018, publicada em 27 de junho de 2018, no Boletim de Servi-
ço UNILA nº. 360.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DINALDO SEPÚLVEDA ALMENDRA FILHO

EDITAL PRPPG Nº 104/2018RESULTADO FINAL
O Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Fe-
deral da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeado e desig-
nado pela Portaria Unila nº 1401, de 12 de dezembro de 2016, pu-
blicada no  Boletim de  Serviço  nº  239,  de  16  de  dezembro  de
2016, torna público, pelo presente Edital o resultado final referente
ao Edital PRPPG 61/2018.
1. RESULTADO FINAL

CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO CLASSIFICAÇÃO RESULTADO

FRANCIELE CRISTINA NEVES 9,3 1 APROVADA

SIMONE REJANE DOS SANTOS 9,0 2 APROVADA

CARMO BRAZ DE OLIVEIRA 7,5 3 APROVADO

CLAUDIO COSTA LIMA MONTEIRO 7,5 4 APROVADO

FABIANA APARECIDA DA CRUZ 7,0 5 APROVADA

NAYARA DO NASCIMENTO 6,8 6 APROVADA

ROSELI BISPO VIANA 6,6 7 APROVADA

DANIELA ANDRESSA MINUCELI DE PAIVA 6,5 8 APROVADA

OSNI CESAR DA LUZ LEAL 6,0 9 APROVADO

CRISTIAN DIOSNEL BENÍTEZ 5,9 10 APROVADO

RAPHAEL LOBO D. BATISTA TEIXEIRA 5,9 11 APROVADO

ROSÂNGELA DAIANA DOS SANTOS 5,8 12 APROVADA

ANA PAULA RAUBER 5,5 13 APROVADA

LARA COTAIT 5,5 14 APROVADA

MARIA APARECIDA PEREIRA BRANDÃO 5,4 15 APROVADA

SUELI DE MOURA LEMOS 5,3 16 APROVADA

DEISE BAUMGRATZ 5,1 17 APROVADA

FERNANDO RIBEIRO DA MATA 5,0 18 APROVADO

MARCIA REGINA KAIM 4,9 19 APROVADA

DAIANE SOARES DE LIMA 4,8 20 APROVADO

ELLEN VIEIRA DOS SANTOS 4,8 21 APROVADA

ANA PAULA KIPPER LIVIZ 4,7 22 APROVADA

KARINA DANIELLE FERNANDES 4,7 23 APROVADA

RANILDA CRISTINA S. REIS DE ALMEIDA 4,7 24 APROVADA

SUZANA FRANZ WILLERS 4,7 25 APROVADA

EDSON DOS SANTOS JUNIOR 4,6 26 APROVADO

FERNANDA LOPES DE ASSUNÇÃO 4,6 27 APROVADA

BRUNA RAFAELA TELES TOME 4,6 28 APROVADA

LUCIANA TEREZINHA DE FREITAS 4,6 29 APROVADA

CELIA CONCEPCION MENDOZA 4,5 30 APROVADA

EVELIZE SOTTI RODRIGUES 4,5 31 APROVADA

PATRICE APARECIDA REGO 4,5 32 APROVADA

LETICIA DE FÁTIMA ARRUDA 4,5 33 APROVADA

MANUEL CHOY FLORES 4,4 34 APROVADO

MARIA EUGÊNIA MISKALO 4,3 35 APROVADA

SILVANA PADILHA 4,3 36 APROVADA

FABIO APARECIDO MARTINS ROSA 4,3 37 APROVADO

MAYCK PEREIRA DE ARAÚJO 4,3 38 APROVADO

FLAVIA DE MELO 4,3 39 APROVADA

ANDERSON SALIM CALIL 4,2 40 APROVADO

VANESSA CAMILA MANCINO 4,2 41 APROVADA

ALINE RIBEIRO ROSA 4,0 42 APROVADA

ELIANE TEODORO MARÇAL 3,8 43 APROVADA

2. DA MATRÍCULA
2.1.  A  matrícula  dos(as)  candidatos(as)  aprovados(as)  será
realizada  presencialmente  ou  por  procuração  específica,  no
período entre os dias 15 a 24 de agosto de 2018, das 9h às 12h,
e das 13h30 às 16h, na divisão Lato Sensu, localizada na Av.
Silvio Américo Sasdelli, 1.842 - Vila A, Edifício Comercial Lorivo,
sala S001 – Foz do Iguaçu – PR - CEP 85867-900.
2.2.  Para  matrícula,  deverão  apresentar  cópia  simples
acompanhada  dos  originais  ou  cópia  autenticada  dos
documentos solicitados:
a.  Cédula  de  identidade,  ou  do  passaporte,  ou  do  Registro
Nacional de Estrangeiros – RNE.
b.  Cadastro  de  Pessoas  Físicas  –  CPF  (exclusivo  para
brasileiros).
c. Certidão de nascimento ou da certidão de casamento.
d. Diploma de Conclusão de Curso Superior ou Declaração de
conclusão de curso superior.
e. Histórico Escolar da Graduação.
f. 1 (uma) foto 3x4 recente.

DINALDO SEPÚLVEDA ALMENDRA FILHO


	3. Das Inscrições
	4. Vagas e bolsas de mestrado
	5. Documentos necessários para inscrição
	5.1.8. A lista de inscrições deferidas e indeferidas serão divulgadas na página do Programa na internet < https://www.unila.edu.br/mestrado/biodiversidade-neotropical/processo-seletivo>
	6. Provas de seleção
	7. Da Avaliação das provas seletivas
	8. Tópicos e referências bibliográficas para a prova de conhecimentos gerais em “Ecologia, Sistemática Biológica e Evolução”
	9. Aprovação
	10. Da classificação e divulgação de resultados
	11. Recurso
	12. Bolsas de estudo
	13. Da matrícula
	14. Disposições finais

